Quan se feren menys freqüents les incursions dels exèrcits cristians y per lò tant dels Templers en los territoris dels serrabins, després de conquistada Valencia y Murcia, ja no foren suficients los captius que portaven per a les necessitats de les comandes y degueren acudir a la compra d'esclaus.

A mitjans del segle XIII<sup>a</sup> començaren a sovintejar aquesta mena d'adquisicions en les cases del Temple de la Corona d'Aragó.

(1) Arxiu de la Corona d'Aragó. (Cartes reials).

Devegades acudien los delegats dels comanadors a les fires honren mes fàcils dites contractacions y ab més freqüència se feya la compra-venda privadament ab los particulars qui tenien esclaus. Ens fixarèm en la comanda de Barberà, per exemple de la freqüència d'aytals tractes. En 1249, frare Berenguer de Castellfollit, de la comanda de Barberà, acudi a la fira de Tarragona per comprar un serraí blanch que havia posat a la venda En Johan Rotbert (1). En 1261, frares Pere de Muntpalau y Berenguer de Portell, de la comanda citada, compraren dos serraïns també blancks, a us y custum de Barcelona als cònyuges Pere Rosana y Guillelma (2). En 1263, Pere de Loarre vené a frare P. de Muntpalau, llochtinent de comanador del Temple d'Osca, un serraí blanch per 220 sous jaquesos. En 1265, frare Arnau de Timor, comanador de la casa del Temple de Barberà comprà a Adam de Salzet un serraí blanch, a costum de Tarragona (3). En 1267, Bernat de Pujal, comanador de la metèxa casa,

(1) «Sit notum cunctis, quod ego Johannis Rotberti de Silva confiteor et recognosco vobis fratri Berengario de Castrofollito de domo Barberani quod in fira Terrachone in ipsis nundinis pro sexaginta quinque solidos Barchinone de quibus fui paccatus a vobis unum sarraceum album quem habetis et quem emi Valencie a Michaele de Villa-sicca a quo habui instrumentum de quo tradid vobis translatum et etiam dono vobis fidejussorem P. de Foresio habitantem in Terrachona, qui pro me teneatur vobis super venditione quam vobis feci de dicto sarraceno ad consuetudinem civitatis Terrachona. Actum est hoc VII calendas iulii anno Domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>X<sup>o</sup>L<sup>o</sup> nono.» (Perg. 1161 de Jaume I, arxiu C. de A.)

«Sit notum cunctis, quod ego M. de Villasicca vendo vobis Johanni Rotberti unum morum album Merchomet precio XLV. solidos realis Valencie in quibus renuncio excepcioni peccunie non numerata et teneor vobis quod non est furatus de parte domini Regis vel de alio loco suspecto et promitto illum vobis et vestris salvare ad forum Valencie... (17 calendas abril 1248)... frater Berengarius de Castrofullito denunciavit Johani Rotberti quod defenderet sarracenum illum quem emerat ab eo idem frater quia Arnaldus de Vernetto miles petebat eum diecns suum esse. Johannis vero Rotberti respondit quod frater Berengarius ageret et defenderit causam illum quia ipse Johannes postea super eo faceret quod deberet...»

(2) «Sit omnibus notum, quod ego Petrus Rosana de Villafranca et uxor mea Guillelma vendimus et concedimus tibi fratri Petro de Monte palacio et fratri Berengario de Portello camerari et omnibus fratribus eiusdem domos et vestris successoribus duos sarracenos nostros albos nomine Ali et alio quos promittimus non esse chrisptianos abiliatos vel furatos alicui persono nec etiam esse delito pacis vel treguarum dominorum Regem aut de palia, immo eos vobis vendimus ad usum et consuetudinem Barchinone promitentes insuper vobis et vestris successoribus ipsos facere, tenere et habere contra omnes personas... accipimus etiam a vobis pro precio predictorum sarracenorum quadringentos sexagiuta solidos Barchinone... et etiam tenemur vobis de evicione et de legali guarencia, obligando in hoc nos et omnes res nostras... renunciamus omni beneficio nove constitucionis et Epistole divi Adriani et illi legi hoc ita si pactum et speciali ego dicta Guillelma renuncio omni excepcioni et juri ipoteche et sponsalicii mei. Actum est hoc VIII calendas novembri anno domini MCCLXI.» (Perg. 1674 de Jaume I, arxiu C. de A.)

(3) «Sit notum cunctis, quod ego Adam de Salzeto de Silva vendo vobis fratri Arnaldi de Timor comendatori domus Barberani et vestris pro centum unos solidos Barchinone monetè de tercio de quibus sum bene paccatus a vobis et ideo renuncio excepcionis non numerata pecunie... sarraceum album nomine Azmet ut cum habetis ad omnes voluntates vestras tenor enim vobis et vestris quod non est furatus nec pro sarraceno vendito teneor ego vobis et vestris pro isto ad consuetudinem Tarrachone ubi eum vobis vendo. Et ipsum sarracenum faciam vobis et vestris habere et tenere in pace. Et pro his firmiter ascendendis obligo vobis et vestris mè et omnia bona mea... Actum est hoc VIII. calendas maii anno domini MCCLXV.» (Perg. 1806 de Jaume I, arxiu C. de A.)

comprà també un serrahí blanch, anomenat Abrafim, per 110 sous (1) y un altre anomenat Fuzers per 130 (2). En 1268, nou istil, lo propri comandador de Barberà en comprà dos per 280 sous de tern (3) y en 1275 un de llort per 500 de la metixa moneda, lo que potser indica una gran preferència per aquesta mena d'esclaus en comparació ab los serrahins blanxs (4). No és necessari acumular més exemples per demostrar la freqüència de la adquisició d'esclaus per compra en les cases del Temple.

Apar que al examinar los transcrits inventaris també pot ferse la observació de que'ls nostres Templers a les darreries del segle XIII<sup>e</sup> consideraven que la seva acció militar contra'ls serrahins espanyols ja era cosa poch menys que inútil o acabada en la Corona d'Aragó, doncs axis ho demostra lo poch armament ofensiu y defensiu que tenien dipositat en aquelles catorce cases, les més importants per llurs riqueses y categoria y algunes d'elles per llur situació estratègica.

No obstant, és cert que en alguna casa, com en lo castell de Mirabet, tenien part de l'armament fora, en los punts de frontera hón sempre hi estaven destacaments de cavallers per vigilancia.

Los establiments del Temple y lo meteix los del Hospital, que en los temps de la Reconquesta, abans de la presa de Mallorca y de Valencia y de la expedició a Murcia eren les millors fortaleses, a les da-

(1) «Notum sit cunctis hominibus; quod ego Dominicus de Lafuera mercator comorans in Calatahi per me et omnes meos... vendo et concedo vobis fratri Bernardo de Puial comendatori de Barbera Milicie templi et successoribus vestris quendam sarracenum meum album nomine Afrafim pro centum et decem solidis... Ego siquidem et mei tenebam vobis dicto emptori et successoribus vestris de supradicto sarraceno quod non mingit in lecto nec est tolitus, raptus sive suratus datus, venditus, impignoratus... nec est demonrachus seu gutacadiens nec stultus aut chrisptianus imo est sarracenus filius sarraceni et sarracene. Et si unquam de supradicto sarraceno contra vos... actio, questio vel peticio fierit aut moveretur aliqua ratione, modo vel crusa, promite vobis et successoribus vestris facere bonam et legalem garenciam, eviccionem et defensionem... Ad majorem vestram securitatem dono vobis et successoribus vestris fideiuseum R. Ros specierum comorantem in parochia Sancti Johannis Ierde...» (6 idus octubre 1267; perg. 1907 de Jaume I., arxiu C. de A.)

(2) «Sit notum... quod ego Michael de Vallobar civis llerdensis per me et omnes meos cum hoc presenti instrumento vendo vobis fr. B. de Puial comendatori de Barberano.. quendam sarracenum album nomine Fuzers per CXXX solidos jaccenses quos omnes a vobis habui... Ego siquidem vendori predictus et mei temenur vobis... de supradicto sarraceno quod non mingit in lecto, nec est tolitus, raptus sive suratus nec est de pace vel treuga domini Regis Aragonum vel Regis Castelle nec de aliquo loco suspecto, nec est demonrachus seu gutaiadiens nec stultus aut christianus; imo est sarracenus et filius sarraceni et sarracene...» (10 calendas desembre 1267; perg. 1914 de Jaume I.)

(3) «Sit notum cunctis; quod ego Guillelmus de Fuertola de Vallibus confiteor... vobis fr. Guilelmo de Podio alto comendatori domus Barberani et vestris successoribus me habuisse.. illos CCLXXX. sol. barchinone de terno quos mihi dehebatis racione illorum duorum sarracenorum quos vobis vendidi. Id circa renunciatus omni excepcioni non numerate peccunie...» (4 nones janer 1267; perg. 1924 de Jaume I. Arxiu C. de A.).